
QZP Concelho 2013 - Agrupamento de Escolas 2013 - Escola sede do Agrupamento Observações Agrupamento ou Escola não agrupada do ano anterior (2012)

152584 - Agrupamento de Escolas de Valdevez, Arcos de Valdevez

331016 - Escola Básica de Távora, Santa Maria, Arcos de Valdevez

150149 - Agrupamento de Escolas de Gualtar, Braga

401122 - Escola Secundária Carlos Amarante, Braga

150241 - Agrupamento de Escolas de Palmeira, Braga

402849 - Escola Secundária Sá de Miranda, Braga

150976 - Agrupamento de Escolas de Nogueira

400737 - Escola Secundária Alberto Sampaio, Braga

150990 - Agrupamento de Escolas de Lamaçães, Braga

401341 - Escola Secundária D. Maria II, Braga

151180 - Agrupamento de Escolas do Vale do Âncora, Caminha

152596 - Agrupamento de Escolas de Coura e Minho, Caminha

Fafe (0307) 150502 - Agrupamento de Escolas Prof. Carlos Teixeira, Fafe 342749 - Escola Básica Prof. Carlos Teixeira, Fafe Retificação 2012 150289 - Agrupamento de Escolas Prof. Carlos Teixeira, Fafe

151014 - Agrupamento de Escolas Egas Moniz, Guimarães

401791 - Escola Secundária Francisco de Holanda, Guimarães

152638 - Agrupamento de Escolas da Correlhã, Ponte de Lima

403039 - Escola Secundária de Ponte de Lima

151130 - Agrupamento de Escolas do Ave, Santo Tirso

404597 - Escola Secundária D. Afonso Henriques, Aves, Santo Tirso

151142 - Agrupamento de Escolas de Santo Tirso

402916 - Escola Secundária Tomaz Pelayo, Santo Tirso

152298 - Agrupamento de Escolas da Agrela e Vale do Leça, Santo Tirso

401237 - Escola Secundária D. Dinis, Santo Tirso

150381 - Agrupamento de Escolas do Atlântico, Viana do Castelo

400361 - Escola Secundária de Monserrate, Viana do Castelo

151567 - Agrupamento de Escolas Frei Bartolomeu dos Mártires, Viana do Castelo

400427 - Escola Secundária de Santa Maria Maior, Viana do Castelo

150010 - Agrupamento de Escolas de Darque, Viana do Castelo

150599 - Agrupamento de Escolas da Foz do Neiva, Viana do Castelo

152687 - Agrupamento de Escolas de Monte da Ola, Viana do Castelo

Bragança (0402) 153059 - Agrupamento de Escolas Miguel Torga, Bragança 402230 - Escola Básica e Secundária Miguel Torga, Bragança Retificação 2012 402230 - Escola Secundária Miguel Torga, Bragança

151889 - Agrupamento de Escolas Latino Coelho, Lamego 402047 - Escola Secundária Latino Coelho, Lamego Retificação 2012 152948 - Agrupamento de Escolas Latino Coelho, Lamego

152948 - Agrupamento de Escolas da Sé, Lamego 402898 - Escola Básica e Secundária da Sé, Lamego Retificação 2012 153035 - Agrupamento de Escolas da Sé, Lamego

101760 - Agrupamento de Escolas de Pedras Salgadas

150666 - Agrupamento de Escolas de Vila Pouca de Aguiar - Sul

Códigos de Agrupamentos - Agregações e retificações

Vila Pouca de Aguiar (1713)

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

401341 - Escola Secundária D. Maria II, Braga

400737 - Escola Secundária Alberto Sampaio, Braga

402849 - Escola Secundária Sá de Miranda, Braga

345957 - Escola Básica e Secundária de Monte da Ola, Viana do Castelo

400427 - Escola Secundária de Santa Maria Maior, Viana do Castelo

400361 - Escola Secundária de Monserrate, Viana do Castelo

401237 - Escola Secundária D. Dinis, Santo Tirso

402916 - Escola Secundária Tomaz Pelayo, Santo Tirso

404597 - Escola Secundária D. Afonso Henriques, Aves, Santo Tirso

403039 - Escola Secundária de Ponte de Lima

401791 - Escola Secundária Francisco de Holanda, Guimarães

345714 - Escola Básica e Secundária Sidónio Pais, Vilarelho, Caminha

343730 - Escola Básica e Secundária de Vila Pouca de Aguiar - Sul

152596 - Agrupamento de Escolas Sidónio Pais, Vilarelho, Caminha

150990 - Agrupamento de Escolas D. Maria II, Braga

150976 - Agrupamento de Escolas Alberto Sampaio, Braga

150241 - Agrupamento de Escolas Sá de Miranda, Braga

150666 - Agrupamento de Escolas de Vila Pouca de Aguiar - Sul

152687 - Agrupamento de Escolas de Monte da Ola, Viana do Castelo

151567 - Agrupamento de Escolas de Santa Maria Maior, Viana do Castelo

150381 - Agrupamento de Escolas de Monserrate, Viana do Castelo

152298 - Agrupamento de Escolas D. Dinis, Santo Tirso

Lamego (1805)
QZP 2

401122 - Escola Secundária Carlos Amarante, Braga

331016 - Escola Básica de Távora, Santa Maria, Arcos de ValdevezArcos de Valdevez (1601) 152584 - Agrupamento de Escolas de Valdevez, Arcos de Valdevez

Braga (0303)

QZP 1

Viana do Castelo (1609)

Santo Tirso (1314)

Ponte de Lima (1607)

Guimarães (0308)

Caminha (1602)

151142 - Agrupamento de Escolas Tomaz Pelayo, Santo Tirso

151130 - Agrupamento de Escolas D. Afonso Henriques, Aves, Santo Tirso

152638 - Agrupamento de Escolas de Ponte de Lima

151014 - Agrupamento de Escolas Francisco de Holanda, Guimarães

150149 - Agrupamento de Escolas Carlos Amarante, Braga

DGAE 
DIRECÇÃO-GERAL  DA  ADMINISTRAÇÃO  ESCOLAR 

22-04-2013 Página 1 de 4 



QZP Concelho 2013 - Agrupamento de Escolas 2013 - Escola sede do Agrupamento Observações Agrupamento ou Escola não agrupada do ano anterior (2012)

160015 - Agrupamento de Escolas de Aradas, Aveiro

400970 - Escola Secundária Dr. Mário Sacramento, Aveiro

160957 - Agrupamento de Escolas de São Bernardo, Aveiro

401961 - Escola Secundária José Estevão, Aveiro

160143 - Agrupamento de Escolas Professor Doutor Egas Moniz, Estarreja

160155 - Agrupamento de Escolas de Estarreja

401651 - Escola Secundária de Estarreja

161020 - Agrupamento de Escolas da Murtosa

330747 - Escola Básica de Torreira, Murtosa

Oliveira de Azeméis (0113) 153047 - Agrupamento de Escolas Ferreira de Castro, Oliveira de Azeméis 401742 - Escola Básica e Secundária Ferreira de Castro, Oliveira de Azeméis Retificação 2012 401742 - Escola Secundária Ferreira de Castro, Oliveira de Azeméis

151660 - Agrupamento de Escolas Doutor Ferreira de Almeida, Santa Maria da Feira

402813 - Escola Secundária de Santa Maria da Feira

São João da Madeira (0116) 153060 - Agrupamento de Escolas Dr. Serafim Leite, São João da Madeira 402771 - Escola Básica e Secundária Dr. Serafim Leite, São João da Madeira Retificação 2012 402771 - Escola Secundária Dr. Serafim Leite, São João da Madeira

161780 - Agrupamento de Escolas de São Pedro do Sul

403076 - Escola Secundária de São Pedro do Sul

151695 - Agrupamento de Escolas das Dairas, Vale de Cambra

151701 - Agrupamento de Escolas de Búzio, Vale de Cambra

160453 - Agrupamento de Escolas de Campia, Vouzela

403027 - Escola Secundária de Vouzela

161640 - Agrupamento de Escolas José Saraiva, Leiria

400166 - Escola Secundária Domingos Sequeira, Leiria

161391 - Agrupamento de Escolas de Lousã

403842 - Escola Secundária de Lousã

160210 - Agrupamento de Escolas de Cordinha, Oliveira do Hospital

160222 - Agrupamento de Escolas Brás Garcia Mascarenhas, Oliveira do Hospital

160490 - Agrupamento de Escolas de Lagares da Beira, Oliveira do Hospital

161445 - Agrupamento de Escolas de Vale do Alva, Oliveira do Hospital

403829 - Escola Secundária de Oliveira do Hospital

161615 - Agrupamento de Escolas de Pombal

400634 - Escola Secundária de Pombal

160386 - Agrupamento de Escolas de Mira de Aire e Alvados, Porto de Mós

160672 - Agrupamento de Escolas de Porto de Mós

161512 - Agrupamento de Escolas da Área Urbana da Guarda

400701 - Escola Secundária Afonso de Albuquerque, Guarda

161524 - Agrupamento de Escolas de São Miguel, Guarda

161536 - Agrupamento de Escolas Carolina Beatriz Ângelo, Guarda

402886 - Escola Secundária da Sé, Guarda

121502 - Agrupamento de Escolas Dr. Manuel Fernandes, Abrantes

170380 - Agrupamento de Escolas do Tramagal, Abrantes

170320 - Agrupamento de Escolas D. Miguel de Almeida, Abrantes

402801 - Escola Secundária Dr. Solano de Abreu, Abrantes

170239 - Agrupamento de Escolas de Santa Catarina, Caldas da Rainha

402618 - Escola Secundária Rafael Bordalo Pinheiro, Caldas da Rainha

170616 - Agrupamento de Escolas de São Gonçalo, Torres Vedras

170975 - Agrupamento de Escolas de Freiria, Torres Vedras

170963 - Agrupamento de Escolas do Maxial, Torres Vedras

401894 - Escola Secundária Henriques Nogueira, Torres Vedras 

170010 - Agrupamento de Escolas de Campelos, Torres Vedras

170987 - Agrupamento de Escolas Padre Vítor Melícias, Torres Vedras

Torres Vedras (1113)

Caldas da Rainha (1006)

Abrantes (1401)

Vouzela (1824)

Vale de Cambra (0119)

São Pedro do Sul (1816)

Santa Maria da Feira (0109)

Murtosa (0112)

Estarreja (0108)

Aveiro (0105)

Guarda (0907)

Porto de Mós (1016)

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

401894 - Escola Secundária Henriques Nogueira, Torres Vedras

342970 - Escola Básica São Gonçalo, Torres Vedras

402618 - Escola Secundária Rafael Bordalo Pinheiro, Caldas da Rainha

402801 - Escola Secundária Dr. Solano de Abreu, Abrantes

343286 - Escola Básica Padre Vítor Melícias, Torres Vedras

403027 - Escola Secundária de Vouzela

401547 - Escola Básica e Secundária Dr. Manuel Fernandes, Abrantes

400701 - Escola Secundária Afonso de Albuquerque, Guarda

402552 - Escola Secundária de Porto de Mós

400634 - Escola Secundária de Pombal

402886 - Escola Secundária da Sé, Guarda

343328 - Escola Básica e Secundária de Búzio, Vale de Cambra

403076 - Escola Secundária de São Pedro do Sul

402813 - Escola Básica e Secundária de Santa Maria da Feira

330747 - Escola Básica de Torreira, Murtosa

401651 - Escola Secundária de Estarreja

401961 - Escola Secundária José Estevão, Aveiro

400970 - Escola Secundária Dr. Mário Sacramento, Aveiro

403829 - Escola Secundária de Oliveira do Hospital

403842 - Escola Secundária de Lousã

400166 - Escola Secundária Domingos Sequeira, Leiria

162012 - Agrupamento de Escolas da Sé, Guarda

170987 - Agrupamento de Escolas Padre Vitor Melícias

170963 - Agrupamento de Escolas Henriques Nogueira

170616 - Agrupamento de Escolas de São Gonçalo

170239 - Agrupamento de Escolas Rafael Bordalo Pinheiro

170320 - Agrupamento de Escolas Nº 1 de Abrantes

121502 - Agrupamento de Escolas Nº 2 de Abrantes

161020 - Agrupamento de Escolas da Murtosa

160155 - Agrupamento de Escolas de Estarreja

160957 - Agrupamento de Escolas José Estêvão, Aveiro

160015 - Agrupamento de Escolas Dr. Mário Sacramento, Aveiro

161512 - Agrupamento de Escolas Afonso de Albuquerque, Guarda

160672 - Agrupamento de Escolas de Porto de Mós

161615 - Agrupamento de Escolas de Pombal

162000 - Agrupamento de Escolas de Oliveira do Hospital

161391 - Agrupamento de Escolas da Lousã

161640 - Agrupamento de Escolas Domingos Sequeira, Leiria

160453 - Agrupamento de Escolas de Vouzela

151701 - Agrupamento de Escolas de Búzio, Vale de Cambra

161780 - Agrupamento de Escolas de S. Pedro do Sul

151660 - Agrupamento de Escolas de Santa Maria da Feira

QZP 5

QZP 6

QZP 3

QZP 4

Pombal (1015)

Oliveira do Hospital (0611)

Lousã (0607)

Leiria (1009)

22-04-2013 Página 2 de 4 



QZP Concelho 2013 - Agrupamento de Escolas 2013 - Escola sede do Agrupamento Observações Agrupamento ou Escola não agrupada do ano anterior (2012)

170926 - Agrupamento de Escolas da Costa da Caparica, Almada

402266 - Escola Secundária de Monte da Caparica, Almada

170938 - Agrupamento de Escolas D. António da Costa, Almada

401614 - Escola Secundária Emídio Navarro, Almada

170940 - Agrupamento de Escolas Comandante Conceição e Silva, Almada

400889 - Escola Secundária António Gedeão, Cova da Piedade, Almada

172194 - Agrupamento de Escolas de Vale Rosal, Almada

403260 - Escola Secundária Daniel Sampaio, Sobreda, Almada

120340 - Agrupamento de Escolas Quinta da Lomba, Barreiro

400567 - Escola Secundária de Santo André, Barreiro

170884 - Agrupamento de Escolas Quinta Nova da Telha, Barreiro

401160 - Escola Secundária de Casquilhos, Barreiro

171098 - Agrupamento de Escolas Vergilio Ferreira, Lisboa

171931 - Agrupamento de Escolas S. Vicente/Telheiras, Lisboa

171153 - Agrupamento de Escolas de Belém-Restelo, Lisboa

402679 - Escola Secundária do Restelo, Lisboa

171384 - Agrupamento de Escolas D. Dinis, Lisboa

171694 - Agrupamento de Escolas Damião de Góis, Lisboa

171748 - Agrupamento de Escolas Eugénio dos Santos, Lisboa

402631 - Escola Secundária Rainha Dona Leonor, Lisboa

171268 - Agrupamento de Escolas O Rouxinol, Seixal

402000 - Escola Secundária João de Barros, Corroios, Seixal

171608 - Agrupamento de Escolas D. Domingos Jardo, Sintra

402199 - Escola Secundária Matias Aires, Agulva, Sintra

130345 - Agrupamento de Escolas de Alcácer do Sal

400749 - Escola Secundária de Alcácer do Sal

135252 - Agrupamento de Escolas de Vila Boim, Elvas

400129 - Escola Secundária D. Sancho II, Elvas

135549 - Agrupamento de Escolas n.º 2 de Évora

400210 - Escola Secundária Gabriel Pereira, Évora

135550 - Agrupamento de Escolas n.º 3 de Évora

402795 - Escola Secundária Severim de Faria, Évora

135562 - Agrupamento de Escolas n.º 4 de Évora

400853 - Escola Secundária André de Gouveia, Évora

135586 - Agrupamento de Escolas de Montemor-o-Novo

402280 - Escola Secundária de Montemor-o-Novo

135306 - Agrupamento de Escolas de Montargil, Ponte de Sôr

135630 - Agrupamento de Escolas de Ponte de Sôr

403441 - Escola Secundária de Ponte de Sôr

135604 - Agrupamento de Escolas de Reguengos de Monsaraz

403635 - Escola Secundária Conde de Monsaraz, Reguengos de Monsaraz

135173 - Agrupamento de Escolas de Viana do Alentejo

330620 - Escola Básica de Alcáçovas, Viana do Alentejo
Viana do Alentejo (0713)

Reguengos de Monsaraz (0711)

Ponte de Sor (1213)

Montemor-o-Novo (0706)

Évora (0705)

Elvas (1207)

Alcácer do Sal (1501)

Sintra (1111)

Seixal (1510)

Lisboa (1106)

Barreiro (1504)

Almada (1503)

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

330620 - Escola Básica de Alcáçovas, Viana do Alentejo

403635 - Escola Secundária Conde de Monsaraz, Reguengos de Monsaraz

403441 - Escola Secundária de Ponte de Sôr

402280 - Escola Secundária de Montemor-o-Novo

400853 - Escola Secundária André de Gouveia, Évora

402795 - Escola Secundária Severim de Faria, Évora

400210 - Escola Secundária Gabriel Pereira, Évora

400129 - Escola Secundária D. Sancho II, Elvas

400749 - Escola Secundária de Alcácer do Sal

402199 - Escola Secundária Matias Aires, Agulva, Sintra

402000 - Escola Secundária João de Barros, Corroios, Seixal

402631 - Escola Secundária Rainha Dona Leonor, Lisboa

403260 - Escola Secundária Daniel Sampaio, Sobreda, Almada

400889 - Escola Secundária António Gedeão, Cova da Piedade, Almada

401614 - Escola Secundária Emídio Navarro, Almada

402266 - Escola Secundária de Monte da Caparica, Almada

401250 - Escola Secundária D. Dinis, Lisboa

402679 - Escola Secundária do Restelo, Lisboa

402965 - Escola Secundária Vergilio Ferreira, Lisboa

401160 - Escola Secundária de Casquilhos, Barreiro

400567 - Escola Secundária de Santo André, Barreiro

171608 - Agrupamento de Escolas Agualva Mira Sintra

171268 - Agrupamento de Escolas João de Barros

171748 - Agrupamento de Escolas Rainha D. Leonor

171384 - Agrupamento de Escolas D. Dinis

171153 - Agrupamento de Escolas do Restelo

135562 - Agrupamento de Escolas n.º 4 de Évora

135550 - Agrupamento de Escolas n.º 3 de Évora

135549 - Agrupamento de Escolas n.º 2 de Évora

135252 - Agrupamento de Escolas n.º 3 de Elvas

130345 - Agrupamento de Escolas n.º 1 de Alcácer do Sal

135173 - Agrupamento de Escolas n.º 1 de Viana do Alentejo

135604 - Agrupamento de Escolas n.º 1 de Reguengos de Monsaraz

135653 - Agrupamento de Escolas n.º 1 de Ponte de Sôr

135586 - Agrupamento de Escolas n.º 1 de Montemor-o-Novo

171098 - Agrupamento de Escolas Vergílio Ferreira

170884 - Agrupamento de Escolas de Casquilhos

120340 - Agrupamento de Escolas de Santo André

172194 - Agrupamento de Escolas Daniel Sampaio

170940 - Agrupamento de Escolas António Gedeão

170938 - Agrupamento de Escolas Emídio Navarro

170926 - Agrupamento de Escolas da Caparica

QZP 7

QZP 8
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135021 - Agrupamento de Escolas n.º 1 de Beja

135380 - Agrupamento de Escolas n.º 3 de Beja

404627 - Escola Secundária Diogo de Gouveia, Beja

135379 - Agrupamento de Escolas n.º 2 de Beja

404615 - Escola Secundária D. Manuel I, Beja

130308 - Agrupamento de Escolas de Grândola

400890 - Escola Secundária António Inácio Cruz, Grândola

135434 - Agrupamento de Escolas de Odemira

400373 - Escola Secundária Dr. Manuel Candeias Gonçalves, Odemira

135501 - Agrupamento de Escolas de Santiago do Cacém

402126 - Escola Secundária Manuel da Fonseca, Santiago do Cacém

135513 - Agrupamento de Escolas de Santo André, Santiago do Cacém

402370 - Escola Secundária Padre António Macedo, Santiago do Cacém

145397 - Agrupamento de Escolas Dr. Joaquim Magalhães, Faro

400476 - Escola Secundária Tomás Cabreira, Faro

145075 - Agrupamento de Escolas Neves Júnior, Faro

145350 - Agrupamento de Escolas de Estói, Faro

402515 - Escola Secundária Pinheiro e Rosa, Faro

145464 - Agrupamento de Escolas Professor José Buisel, Portimão

400336 - Escola Secundária Manuel Teixeira Gomes, Portimão

145312 - Agrupamento de Escolas D. Paio Peres Correia, Tavira

400464 - Escola Secundária Dr. Jorge Augusto Correia, Tavira
Tavira (0814)

Portimão (0811)

Faro (0805)

Santiago do Cacém (1509)

Odemira (0211)

Grândola (1505)

Beja (0205)

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

Agregação 2013

402515 - Escola Secundária Pinheiro e Rosa, Faro

402126 - Escola Secundária Manuel da Fonseca, Santiago do Cacém

400373 - Escola Secundária Dr. Manuel Candeias Gonçalves, Odemira

400890 - Escola Secundária António Inácio Cruz, Grândola

404615 - Escola Secundária D. Manuel I, Beja

404627 - Escola Secundária Diogo de Gouveia, Beja

400464 - Escola Secundária Dr. Jorge Augusto Correia, Tavira

400336 - Escola Secundária Manuel Teixeira Gomes, Portimão

400476 - Escola Secundária Tomás Cabreira, Faro

402370 - Escola Secundária Padre António Macedo, Santiago do Cacém

135501 - Agrupamento de Escolas n.º 1 de Santiago do Cacém

135434 - Agrupamento de Escolas n.º 1 de Odemira

130308 - Agrupamento de Escolas n.º 1 de de Grândola

135379 - Agrupamento de Escolas n.º 2 de Beja

145312 - Agrupamento de Escolas Dr. Jorge Augusto Correia

145464 - Agrupamento de Escolas Manuel Teixeira Gomes

145567 - Agrupamento de Escolas Pinheiro e Rosa

145397 - Agrupamento de Escolas Tomás Cabreira

135513 - Agrupamento de Escolas n.º 1 de Santo André

135021 - Agrupamento de Escolas n.º 1 de Beja

QZP 10

QZP 9
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